ITIBIIRil[IHI
A casa do povo

DECRETO tEGtSLATIVO Ne 10/2024.
DE de novembro DE 2024.

Dispõe sobre a Concessão de Título
de Cidadã ltabaianinhense a

Senhora lsabela Oliveira Suzuki.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAI- DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, NO

uso da atribuição que lhe confere o Rêgimento lnterno, faz saber que o Plenário aprovou

e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1e - Concede Título de Cidadã ltabaianinhense a Dre lsabela Olíveira Suzuki.

Art. 2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Itaba ian inha/Se, de novembro de 2O24.

José Nicacio Lima dos Santos

Marcelo Alves Sousa que Oliveira de Freitas

,Á\

*

H

Rua Marechal Deodoro da Fonseca 37
CEP 4929(>O0O - ltabaianlnha - SE

CNPJ: 32.766'.164/0@1-10

Fone: (79) 35tA-2499
cmipbnarlo@bokombr

rvuru.carnaradciabaianinha.se..gov,br

., lTIBNMilNHR
A casa do Povo

* , )\ t

PROJETODEDECRETO LEGts ON lz E NICACIO LIMA DOS SANÍs10 PR ES IDE NTE

DE 21 de novembro DE 2024'

Dispõe sobre a Concessão de Título

de Cidadã ltabaianinhense a

Senhora lsabela OliveiÍa Suzuki'

o pREsroENrE DA .ÂMARA ,.,:,::,r*""": j1ffii::),')il;itll33'i"1i:::ffi,::
uso da atribuição que lhe cont

IT* ,?".riJ;'o o presente Decreto Lesislativo:

AÍt. 1q - Concede Título de Cidadã ltabaianinhense a DÍ! lsãbela Oliveira Suzuki'

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação'

Itabaianinha/Se, 21 de novembro de 2024'

5r*

Vereador autor:

losé Nicacio ma dos Santos

Marcelo Alves Sousa

daç*ía
Henrique Oliveirâ de Freitas

- Maria APareci da R. dos Santos

Rua Marechal Deodoro da Fonscca 37

ffi'õrircm - ltaba'ranlnha - sE

ãHp.r, gz.z6s.r0r,/0oo1-10

Fors(79) 35tú.-2"9
.mfPf"naaoeUotrott"U

r^r*rrr.."r* Jábebrirúr.sc{Pv'b

IRB[lllllilHn
A casa do Povo

Vereadores que subscreveram o Proiêto de Decr€to Legit1"1i's 6e 10/20

,,

*
NtcAcl LIMA

f4BESIDENTE

S SAN

Jônatas Soares de OliveiÍa Domingo

Claudi elo de Santana

Davi D ias Cruz

iose Ba rreto de Jesus

José Eraldo de Jesus tana

erson telix da Cruz

Man Beniamim C. de Souza Neto

Sirnaldo Costa da Fonseca

ne Fra nce lino êsus.

çsss (79) 35t*'2499
oniPlenaao@bolomU

,rrr*.cer* rÃÉblíeninha'sc'ÉPv'b

I

::",xmffi^:;ffiJ',
ã-Jpr, ãz.z se.r eoloml -10

Biogrofio lsobelo Oliveiro Suzuki

lsabela Oliveira Suzuki nasceu em 23 de setembro de 1974, na cidade de Aracaju, estado de

Sergipe. Filha de Tsutomu Suzuki, um japonês que chegou ao Brasil como turista e acabou se

apaixonando não apenas pelo país, mas também por Yone Oliveira Ribeiro, uma mulher de
personalidade forte e determinação, dona de casa e mãe dedicada. Sua infância foi alegre e
tranquila no bairro Santo Antônio, onde cresceu ao lado de seus quatro irmãos: Marcos,

Daniela, Eduardo e Bruno.

Seu pai, naturalizado brasileiro sob o nome de Marcos Suzuki, e sua mãe sempre valorizaram a

educação, investindo no crescimento dos cinco filhos e formando pessoas responsáveis e
respeitáveis. lsabela cursou o ensino fundamental e médio no Colégio Arquidiocesano e, em
1993, ingressou na Universidade Federal de Sergipe para estudar Odontologia, formando-se
em 1998 e Pós Graduada pela Faculdade São Leopoldo Mandic em Ortodontia e Ortopedia dos
M axila res.

Após concluir sua graduação, lsabela começou a trabalhar em consultórios particulares em

Aracaju. Contudo, foi em 01 de Abril de2OO2 que ela foi convidada pelo Dr. Roberto (in

memoriam) que a incentivou a atuar no município de ltabaianinha, onde iniciou suas atividades
como funcionária pública e também montou seu próprio consultório, dividindo-se entre a

capital e o interior.

Em ltabaianinha no ano de 2008 passou no concuso público municipal, onde integrou ao

Programa de Saúde da Família (pSF) como odontóloga, dêdicando-se especialmente aos
povoados Jardim e Dispensa. Esses locais foram essenciais para seu desenvolvimento
profissional e pessoal. Atualmente, lsabela trabalha no Posto Maria Francisca de Santana, na

área urbana da cidade, atuando na Equipe De Saúde Bucal Guilherme Campos, onde se

consolidou como uma referência em sua área de atuação, onde também faz parte como
profissional voluntária da Assosiação de Mães Juliana Santos Silva.

Ao longo dos anos, lsabela construiu sólidas amizades, adquiriu vasta experiência e é
extremamênte grata ao município de ltabaianinha pelo acolhimento e aprendizado
proporcionados. E uma satisÍaÇão para ela ver a alegria de seus pacientes expressados em
sorrisos renovados, resultado de sua dedicação e habilidade em amenizar o medo e a dor que
muitos têm de ir ao dentista. Com sua calma e alegria, sempre soube lidar com seus pacientes
de maneira empática e acolhedora.

Casada com Allan Rodrigo e mãe de duas filhas, Yasmin e Sophia, lsabela desempenha com
excelência os papéis de mãe, êsposa, empreendedora e profissional. Ela é um exemplo de
mulher forte, corajosa e determinada, que jamais desiste de seus objetivos.

I

I

-

rl

I
ô

á"J :)

I

,''

7

;

4,1

E
t:

,t
rJl